
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

+Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 284 del 29 dicembre 2021 

Direzione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento della fornitura dell’utenza Lifesize Small Account cloud 

per videoconferenze comprensivo della licenza di i-Voting per la 

gestione degli Organi dell’Agenzia, attraverso il Mepa di Consip. Ditta 

Lizard srl (CIG Z183494E46) 



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato 

l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1 

ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 e successive 

variazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021-2023; 

- le proprie determinazioni n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 marzo 

2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte Obiettivi, 

Performance e POLA 2021”; 

 

visti altresì: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis), convertito con modificazioni 

dalla Legge 108 del 29 luglio 2021; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio di Ambito n. 55 del 11 

dicembre 2020; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 296/2006 e ss.mm. in materia di approvvigionamento 

della Pubblica Amministrazione; 

- il comma 512 dell’art. 1 della legge 128/2015 secondo cui, al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 



 

connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 

richiamati altresì:  

- l’art. 1 della Legge n. 120/2020, come modificato dalla L.108/2021 che, al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede che, per tutte le 

procedure le cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, procedono, per l’acquisizione di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 citate, che, fermo restando la legittimità della scelta della 

modalità di affidamento diretto del servizio, in ottemperanza agli obblighi di motivazione 

del provvedimento amministrativo e al fine di assicurare la massima trasparenza, 

prevedono che la stazione appaltante motivi in merito alla scelta del contraente dando conto 

del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del 

rispetto del principio di rotazione; 

- l'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, secondo cui 

per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), la stazione appaltante ha la 

facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di 

affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

premesso che, ai sensi della Leggi 296/2006 e 128/2015 citate, l’Agenzia è tenuta a procedere 

agli acquisti informatici per il suo funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni 

presenti sui portali internet CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

 

dato atto che: 

 il perdurare della situazione socio-sanitaria causata dall’emergenza COVID-19 ha 

fortemente incrementato l’uso di strumenti di videoconferenza mettendone in luce alcune 

limitazioni che, al momento, non consentono alla struttura tecnica di Atersir di gestire le 

operazioni di voto all’interno dei Consigli locali in modo rapido e certo; 

 la piattaforma Google workspace in uso, non permette lo streaming al di fuori del dominio 

Aterisr; 

 il servizio ConfERence di Lepida, non sarà più basato sulla piattaforma Lifesize; 

 

atteso che: 

 è necessario dotarsi di un sistema sicuro di videoconferenza; 

 le funzioni di registrazione e moderazione degli eventi sono vincolate all’uso di credenziali 

dedicate; 



 

 si tratta di un sistema di videoconferenza che consente di fare o ricevere videochiamate, 

partecipando a riunioni con gruppi di lavoro geograficamente dislocati su sedi diverse e 

accelerando le relazioni di collegamento con gli interlocutori; 

 il sistema in oggetto è compatibile con la piattaforma di videoconferenza utilizzata da altre 

Pubbliche Amministrazioni regionali e dalla Regione Emilia-Romagna; 

 la licenza Lifesize Small Account prevede: 

• 50 utenti registrati sul cloud 

• 100 partecipanti contemporanei alla singola videoconferenza 

• possibilità di registrazione della videoconferenza 

• 10 Virtual Meeting Room permanenti con massimo 100 partecipanti  

• live stream fino a 500 visualizzatori 

• One Time Meeting, la possibilità di creare delle riunioni non programmate "monouso" 

queste riunioni scadono (si cancellano) automaticamente dopo 24 ore dall'inizio della 

riunione; 

 il servizio di votazione iVoting: 

• assicura riservatezza e confidenzialità trasparenza e tracciabilità, tutela e sicurezza dei 

dati condivisi tramite crittografia end-to-end, controllo totale delle informazioni e dati 

regolamentazione privacy (conformità GDPR) integrazione natia nel sistema 

digital4democracy, certificazione dei risultati delle operazioni di voto regolarità durante 

le operazioni di voto formazione all’uso della piattaforma presidio tecnico durante le 

operazioni di voto su richiesta; 

• permette la possibilità di creare e attivare sessioni di voto online in concomitanza ad 

assemblee in presenza e riunioni in videoconferenza e di creare e attivare una o più 

votazioni, gestire votazioni palesi, segrete o «urna», registrare le presenze degli aventi 

diritto di voto, esprimere la manifestazione di voto, monitorare in tempo reale l’esito 

delle operazioni di voto, generare automaticamente i report con gli esiti delle votazioni; 

 

considerato che il pacchetto offerto dalla ditta Lizard srl prevede:  

- n. 1 licenza per 36 mesi Lifesize Cloud, comprensivo di: Lifesize Small Account, Lifesize 

Record and Share - Unlimited - Small Account e Lifesize Live Stream - 500 Viewers; 

- n. 1 licenza da Amministratore con 70 votanti per il servizio online della durata di 12 mesi 

di I-Voting -– con voto ponderato, con le seguenti funzionalità: 

o creare e attivare sessioni di voto online in concomitanza ad assemblee in presenza e 

riunioni in videoconferenza; 

o possibilità di creare e attivare una o più votazioni; 

o gestire votazioni palesi, segrete o «urna»; 

o registrare le presenze degli aventi diritto di voto; 

o esprimere la manifestazione di voto; 

o monitorare in tempo reale l’esito delle operazioni di voto; 

o generare automaticamente i report con gli esiti delle votazioni; 

- il servizio di configurazione e programmazione (servizio da eseguire alla prima 

configurazione del sistema, gli anni successivi è solo previsto il rinnovo del servizio); 

 

valutato che: 

- dalla verifica effettuata su Intercent-ER e Consip non risultano convenzioni per la fornitura 

di detti prodotti e si è pertanto fatto ricorso al mercato elettronico di Consip per una 

valutazione delle offerte ivi presenti; 



 

- a seguito del confronto dei prodotti e prezzi offerti attraverso la consultazione del catalogo 

del MePA di Consip è stata individuata la ditta Lizard s.r.l., con sede in Via Antonio 

Detassis, 23 - 38121 Trento (TN) - partita IVA n. 01867040220, la quale propone un 

“pacchetto” così composto: 

- n. 1 licenza per 36 mesi Lifesize Cloud; 

- n. 1 licenza da Amministratore con 70 votanti per il servizio online della durata di 12 

mesi di I-Voting; 

- servizio di configurazione e programmazione; 

 

verificato che il succitato “pacchetto” offerto dalla Ditta Lizard SRL non risulta ancora 

disponibile da altri operatori e che pertanto rappresenta la migliore proposta presente sul MePA 

di Consip, sia in termini di costo che di prestazioni; 

 

ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura delle licenze e dei servizi 

connessi e della conseguente attività di formazione alla Ditta Lizard srl, secondo le specifiche 

indicate, impegnando la spesa di € 21.026,00 oltre IVA pari a € 4.625,72, per una spesa totale 

pari ad € 25.651,72 a carico dei competenti capitoli degli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023 

del bilancio di previsione vigente, così come indicato nel dispositivo del presente atto; 

 

considerato che, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80: 

- sono state acquisite le autodichiarazioni della società suindicata in ordine all’inesistenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm; 

- dal casellario ANAC non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico in 

parola; 

- sono state inviate con protocolli PG.AT/2021/0011803, PG.AT/2021/0011804 e 

PG.AT/2021/0011806 del 29/11/2021 le richieste del possesso dei requisiti rispettivamente 

al Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica di Trento, al Casellario Giudiziale 

della Procura della Repubblica di Bologna e all’Agenzia delle Entrate ufficio controlli Sede 

di Bologna; 

 

acquisito il DURC protocollo INPS_28149839 data richiesta 13/10/2021, scadenza validità 

10/02/2022, dal quale risulta la regolarità contributiva di Lizard S.r.l. - Codice fiscale 

01867040220 - nei confronti di INPS e INAIL; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm., mediante Ordine diretto d’Acquisto 

(OdA) sul mercato elettronico di Consip, alla ditta Lizard s.r.l., con sede in Via Antonio 

Detassis, 23 - 38121 Trento (TN) - partita IVA n. 01867040220, della seguente fornitura: 

- n. 1 licenza per 36 mesi Lifesize Cloud, comprensivo di: Lifesize Small Account, 

Lifesize Record and Share - Unlimited - Small Account e Lifesize Live Stream - 500 

Viewers canone annuale per 36 mesi, 



 

- n. 1 licenza da Amministratore con 70 votanti per il servizio online della durata di 12 

mesi di I-Voting -– con voto ponderato, con le seguenti funzionalità: 

- servizio di configurazione e programmazione (servizio da eseguire alla prima 

configurazione del sistema, gli anni successivi è solo previsto il rinnovo del servizio); 

per complessivi € 21.026,00, oltre all’IVA pari a € 4.625,72, per una spesa totale pari ad € 

25.651,72, così suddiviso: 

o anno 2021: € 9.026,00, oltre IVA per € 1.985,72, per complessivi € 11.011,72; 

o anno 2022: € 6.000,00, oltre IVA per € 1.320,00, per complessivi € 7.320,00; 

o anno 2023: € 6.000,00, oltre IVA per € 1.320,00, per complessivi € 7.320,00; 

 

2. di dare atto che il CIG Codice Identificativo Gara è il seguente Z183494E46; 

 

3. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore della ditta Lizard S.r.l. a fronte 

della fornitura di cui al punto 1 che precede, per complessivi € 25.651,72, nel seguente 

modo: 

 € 11.011,72, IVA inclusa, al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto 

di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’esercizio 

finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023; 

 € 7.320,00, IVA inclusa, al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di 

beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’esercizio 

finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021-2023; 

 € 7.320,00, IVA inclusa, al codice di bilancio 01 11 01, macroaggregato 03 Acquisto di 

beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” dell’esercizio 

finanziario 2023 del bilancio di previsione 2021-2023; 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 

4. di disporre l’invio dell’ordinativo diretto alla ditta Lizard S.r.l. tramite la Piattaforma del 

MePA di Consip; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di liquidare le somme inerenti la fornitura in parola su presentazione di regolari fatture 

elettroniche da parte della ditta individuata, previo riscontro della regolarità della fornitura 

e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed 

alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 284 del 29 dicembre 2021 

 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura dell’utenza Lifesize Small Account cloud 

per videoconferenze comprensivo della licenza di i-Voting per la 

gestione degli Organi dell’Agenzia, attraverso il Mepa di Consip. Ditta 

Lizard srl (CIG Z183494E46) 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 358/2021 del 29 dicembre 2021 per € 11.011,72 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” 

dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di Lizard S.r.l. 

IMP. N. 37/2022 del 29 dicembre 2021 per € 7.320,00 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” 

dell’esercizio finanziario 2022 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di Lizard S.r.l. 

IMP. N. 21/2023 del 29 dicembre 2021 per € 7.320,00 al codice di bilancio 01 11 01, 

macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi, capitolo 104012/00 “Licenze d’uso per software” 

dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio di previsione 2021-2023 a favore di Lizard S.r.l. 

 

 

Il Dirigente 

  Area Amministrazione e  

Supporto alla Regolazione  

          Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 29 dicembre 2021 


